PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  207/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                       Recife, 18 de outubro de 2022

Senhores(as),

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Mutirão de Emissão de CPF

A Secretaria de Educação informa que, por meio da Secretaria Executiva de Gestão de Rede, em
parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre
Drogas estará promovendo, no período de 18 de novembro a 10 de dezembro, nos Equipamentos do
COMPAZ, um mutirão para viabilizar a retirada do Cadastro de Pessoa Física (CPF) para crianças e jovens
que desejarem entrar na Rede Municipal de Ensino do Recife, no ano letivo de 2023. O documento será
obrigatório na realização da matrícula para o ano letivo de 2023 e nesse sentido todos que desejarem
entrar na Rede de Municipal de Ensino do Recife e não possuírem o CPF, deverão comparecer aos locais
supracitados, onde o serviço será ofertado gratuitamente.
               Ressaltamos que o documento será exigido, APENAS para novas matrículas, uma vez que os
estudantes já matriculados na Rede Municipal de Ensino do Recife possuem a renovação automática.
Segue abaixo, o cronograma da ação e os documentos necessários à emissão do CPF, para
conhecimento e ampla divulgação.
                 Certo em podermos contar com a vossa prestimosa atenção, no sentido de divulgar amplamente
essa informação, agradecemos desde já, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede